valor da patente no  terceiro ano de vigência. A proposta em comento 
pretende que esse patamar possa chegar a vinte vezes, de forma a alcançar os 
efeitos esperados. Nesse caso, o valor máximo de uma anuidade no prazo 
ordinário, no 20º ano, chegaria a R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais), e 
a R$ 11.800,00 (onze mil e oitocentos reais) no prazo extraordinário.

Nesse contexto, consideramos de todo meritória a proposta de se 
prever na legislação maior progressividade da retribuição anual devida pelo 

titular da patente, o que deverá trazer impactos favoráveis em termos de